
PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, segunda e terça-feria, 28 e 29 de outubro de 2024 - Correio Popular6

 

 
 
 
 

ESTADO DE RONDONIA 
REFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEROPOLIS 

GABINETO DO PREFEITO 
 

 
 

 

DECRETO Nº 195, DE 28 DE OUTUBRO DE 2024 

Dispõe sobre alteração 
orçamentária conforme Lei 
nº 1272/2024 e dá outras 
providências. 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Município de TEIXEIROPOLIS Estado de Rondônia, no uso de atribuições que lhe são 
conferidas 

Decreta: 

 

Artigo 1º - Fica autorizada a transposição de dotações no orçamento vigente para crédito especial nos termos do art. 41 
inciso II da Lei 4320/1964 na importância de R$ 100.000,00 (cem mil reais) conforme discriminado abaixo, o crédito será 
coberto com recursos provenientes de anulação de dotação conforme art. 43 § 1 inciso III da Lei 4320/1964. 

 Crédito adicional  Anulação de Dotação  
Dotação Funcional Programática Dotação Funcional Programática Valor 
272 02.09.00   15.451   0013   1007   4.4.90.51.00   

2.500.0000.0000 
269 02.09.00   15.452   0013   1102   4.4.90.51.00   

2.500.0000.0000 
100.000,00 

 

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

TEIXEIROPOLIS, 28 de Outubro de 2024 

 

ANTONIO ZOTESSO 
PREFEITO 

 
 

 
 
 
 

ESTADO DE RONDONIA 
REFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEROPOLIS 

GABINETO DO PREFEITO 
 
 

 

DECRETO Nº 196, DE 28 DE OUTUBRO DE 2024 

Dispõe sobre alteração 
orçamentária conforme Lei 
nº 1273/2024 e dá outras 
providências. 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Município de TEIXEIROPOLIS Estado de Rondônia, no uso de atribuições que lhe são 
conferidas 

Decreta: 

 

Artigo 1º - Fica autorizada a transferência de dotações no orçamento vigente para crédito suplementar nos termos do art. 
41 inciso I da Lei 4320/1964 na importância de R$ 143.975,53 (cento e quarenta e três mil, novecentos e setenta e cinco 
reais e cinquenta três centavos) conforme discriminado abaixo, o crédito será coberto com recursos provenientes de 
anulação de dotação conforme art. 43 § 1 inciso III da Lei 4320/1964. 

 Crédito adicional  Anulação de Dotação  
Dotação Funcional Programática Dotação Funcional Programática Valor 
130 02.09.00   18.543   0008   2033   3.3.90.39.00   

1.500.0000.0000 
129 02.09.00   18.543   0008   2033   3.3.90.30.00   

1.500.0000.0000 
30.348,11 

131 02.09.00   20.122   0004   2007   3.3.90.14.00   
1.500.0000.0000 

133 02.09.00   20.122   0004   2007   3.3.90.31.00   
1.500.0000.0000 

3.000,00 
141 02.09.00   20.606   0009   2034   3.3.90.39.00   

1.500.0000.0000 
140 02.09.00   20.606   0009   2034   3.3.90.32.00   

1.500.0000.0000 
10.000,00 

143 02.09.00   26.782   0014   2030   3.3.90.39.00   
1.500.0000.0000 

144 02.09.00   26.782   0014   2030   4.4.90.51.00   
1.500.0000.0000 

100.627,42 
 

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

TEIXEIROPOLIS, 28 de Outubro de 2024 

 

ANTONIO ZOTESSO 
PREFEITO 

 

 
 
 
 

ESTADO DE RONDONIA 
REFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEROPOLIS 

GABINETO DO PREFEITO 
 

 
 

 

 

DECRETO Nº 193, DE 28 DE OUTUBRO DE 2024 

Dispõe sobre alteração 
orçamentária conforme Lei 
nº 1270/2024 e dá outras 
providências. 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Município de TEIXEIROPOLIS Estado de Rondônia, no uso de atribuições que lhe são 
conferidas 

Decreta: 

 

Artigo 1º - Fica autorizado o remanejamento de dotações no orçamento vigente para crédito especial nos termos do art. 41 
inciso II da Lei 4320/1964 na importância de R$ 3.589.500,10 (três milhões, quinhentos e oitenta e nove mil, quinhentos 
reais e dez centavos) conforme discriminado abaixo, o crédito será coberto com recursos provenientes de excesso de 
arrecadação conforme art. 43 § 1 inciso II da Lei 4320/1964. 

 Crédito adicional  Excesso de Arrecadação  
Dotação Funcional Programática   Valor 
290 02.09.00   15.451   0013   1105   4.4.90.51.00   

1.500.0000.0000 
31 1.7.1.1.51.1.1.01   COTA-PARTE DO FPM - PROPRIO 3.589.500,10 

 

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

TEIXEIROPOLIS, 28 de Outubro de 2024. 

 

 

ANTONIO ZOTESSO 
PREFEITO 

 
 

 
 
 
 

ESTADO DE RONDONIA 
REFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEROPOLIS 

GABINETO DO PREFEITO 
 
 

 

 

DECRETO Nº 194, DE 28 DE OUTUBRO DE 2024 

Dispõe sobre alteração 
orçamentária conforme Lei 
nº 1271/2024 e dá outras 
providências. 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Município de TEIXEIROPOLIS Estado de Rondônia, no uso de atribuições que lhe são 
conferidas 

Decreta: 

 

Artigo 1º - Fica autorizado o remanejamento de dotações no orçamento vigente para crédito especial nos termos do art. 41 
inciso II da Lei 4320/1964 na importância de R$ 411.589,16 (quatrocentos e onze e mil, quinhentos e oitenta e nove reais e 
dezesseis centavos) conforme discriminado abaixo, o crédito será coberto com recursos provenientes de superávit 
financeiro conforme art. 43 § 1 inciso I da Lei 4320/1964. 

 Crédito adicional  Superávit Financeiro  
Dotação Funcional Programática   Valor 
272 02.09.00   15.451   0013   1007   4.4.90.51.00   

2.500.0000.0000 
 1.500.0000.0000   RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 

IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
411.589,16 

 

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

TEIXEIROPOLIS, 28 de Outubro de 2024. 

 

ANTONIO ZOTESSO 
PREFEITO 

 



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7Rondônia, segunda e terça-feria, 28 e 29 de outubro de 2024 - Correio Popular

 
 
 
 

ESTADO DE RONDONIA 
REFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEROPOLIS 

GABINETO DO PREFEITO 
 
 

DECRETO Nº 198, DE 28 DE OUTUBRO DE 2024 

Dispõe sobre alteração 
orçamentária conforme Lei 
nº 1275/2024 e dá outras 
providências. 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Município de TEIXEIROPOLIS Estado de Rondônia, no uso de atribuições que lhe são 
conferidas 

Decreta: 

 

Artigo 1º - Fica autorizada a transposição de dotações no orçamento vigente para crédito suplementar nos termos do art. 
41 inciso I da Lei 4320/1964 na importância de R$ 86.123,34 (oitenta e seis mil, cento e vinte e três reais e trinta quatro 
centavos) conforme discriminado abaixo, o crédito será coberto com recursos provenientes de anulação de dotação 
conforme art. 43 § 1 inciso III da Lei 4320/1964. 

 Crédito adicional  Anulação de Dotação  
Dotação Funcional Programática Dotação Funcional Programática Valor 
171 02.05.01   10.303   0005   2019   3.1.90.11.00   

1.500.0015.0000 
165 02.05.01   10.301   0011   2055   3.3.90.30.00   

1.600.0000.0000 
1.000,85 

171 02.05.01   10.303   0005   2019   3.1.90.11.00   
1.500.0015.0000 

275 02.05.01   10.301   0011   2055   3.3.90.30.00   
2.600.0000.0000 

2.823,96 
171 02.05.01   10.303   0005   2019   3.1.90.11.00   

1.500.0015.0000 
190 02.05.02   10.301   0005   2018   3.1.90.94.00   

1.500.0015.0000 
5.392,79 

171 02.05.01   10.303   0005   2019   3.1.90.11.00   
1.500.0015.0000 

194 02.05.02   28.845   0000   0003   3.3.90.93.00   
1.500.0015.0000 

36.625,05 
191 02.05.02   10.301   0005   2018   3.3.90.46.00   

1.500.0015.0000 
289 02.05.01   10.301   0011   2046   3.3.90.34.00   

1.500.0015.0000 
33.319,87 

191 02.05.02   10.301   0005   2018   3.3.90.46.00   
1.500.0015.0000 

158 02.05.01   10.301   0011   2046   4.4.90.51.00   
1.500.0015.0000 

948,28 
191 02.05.02   10.301   0005   2018   3.3.90.46.00   

1.500.0015.0000 
159 02.05.01   10.301   0011   2046   4.4.90.52.00   

1.500.0015.0000 
6.012,54 

 

Artigo 2º - Fica autorizada a transposição de dotações no orçamento vigente para crédito especial nos termos do art. 41 
inciso II da Lei 4320/1964 na importância de R$ 3.824,81 (três mil, oitocentos e vinte e quatro reais e oitenta um centavos) 
conforme discriminado abaixo, o crédito será coberto com recursos provenientes de anulação de dotação conforme art. 43 
§ 1 inciso III da Lei 4320/1964. 

 Crédito adicional  Anulação de Dotação  
Dotação Funcional Programática Dotação Funcional Programática Valor 
274 02.05.01   10.301   0011   2055   3.3.90.39.00   

2.600.0000.0000 
182 02.05.02   10.122   0004   2009   3.3.90.14.00   

1.500.0015.0000 
29,90 

274 02.05.01   10.301   0011   2055   3.3.90.39.00   
2.600.0000.0000 

187 02.05.02   10.122   0004   2009   4.4.90.52.00   
1.500.0015.0000 

673,69 
274 02.05.01   10.301   0011   2055   3.3.90.39.00   

2.600.0000.0000 
192 02.05.02   10.301   0011   2093   3.3.90.30.00   

1.500.0015.0000 
121,22 

274 02.05.01   10.301   0011   2055   3.3.90.39.00   
2.600.0000.0000 

193 02.05.02   10.301   0011   2093   3.3.90.39.00   
1.500.0015.0000 

3.000,00 
 

Artigo 3º - Fica autorizada a transferência de dotações no orçamento vigente para crédito suplementar nos termos do art. 
41 inciso I da Lei 4320/1964 na importância de R$ 53.505,79 (cinquenta e três mil, quinhentos e cinco reais e setenta nove 
centavos) conforme discriminado abaixo, o crédito será coberto com recursos provenientes de anulação de dotação 
conforme art. 43 § 1 inciso III da Lei 4320/1964. 

 Crédito adicional  Anulação de Dotação  
Dotação Funcional Programática Dotação Funcional Programática Valor 
153 02.05.01   10.301   0011   2046   3.3.90.14.00   

1.500.0015.0000 
154 02.05.01   10.301   0011   2046   3.3.90.30.00   

1.500.0015.0000 
20.000,00 

156 02.05.01   10.301   0011   2046   3.3.90.39.00   
1.500.0015.0000 

289 02.05.01   10.301   0011   2046   3.3.90.34.00   
1.500.0015.0000 

10.785,63 166 02.05.01   10.301   0011   2055   3.3.90.39.00   
1.600.0000.0000 

275 02.05.01   10.301   0011   2055   3.3.90.30.00   
2.600.0000.0000 

1.000,85 
191 02.05.02   10.301   0005   2018   3.3.90.46.00   

1.500.0015.0000 
188 02.05.02   10.301   0005   2018   3.1.90.11.00   

1.500.0015.0000 
942,73 

191 02.05.02   10.301   0005   2018   3.3.90.46.00   
1.500.0015.0000 

189 02.05.02   10.301   0005   2018   3.1.90.13.00   
1.500.0015.0000 

11.079,87 
191 02.05.02   10.301   0005   2018   3.3.90.46.00   

1.500.0015.0000 
190 02.05.02   10.301   0005   2018   3.1.90.94.00   

1.500.0015.0000 
9.696,71 

 

Artigo 4º - Fica autorizada a transferência de dotações no orçamento vigente para crédito especial nos termos do art. 41 
inciso II da Lei 4320/1964 na importância de R$ 56.175,19 (cinquenta e seis mil, cento e setenta e cinco reais e dezenove 
centavos) conforme discriminado abaixo, o crédito será coberto com recursos provenientes de anulação de dotação 
conforme art. 43 § 1 inciso III da Lei 4320/1964. 

 Crédito adicional  Anulação de Dotação  
Dotação Funcional Programática Dotação Funcional Programática Valor 
274 02.05.01   10.301   0011   2055   3.3.90.39.00   

2.600.0000.0000 
275 02.05.01   10.301   0011   2055   3.3.90.30.00   

2.600.0000.0000 
56.175,19 

 

Artigo 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

TEIXEIROPOLIS, 28 de Outubro de 2024. 

 

ANTONIO ZOTESSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 
 
 

ESTADO DE RONDONIA 
REFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEROPOLIS 

GABINETO DO PREFEITO 
 

DECRETO Nº 197, DE 28 DE OUTUBRO DE 2024 

Dispõe sobre alteração 
orçamentária conforme Lei 
nº 1274/2024 e dá outras 
providências. 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Município de TEIXEIROPOLIS Estado de Rondônia, no uso de atribuições que lhe são 
conferidas 

Decreta: 

 

Artigo 1º - Fica autorizada a transposição de dotações no orçamento vigente para crédito suplementar nos termos do art. 
41 inciso I da Lei 4320/1964 na importância de R$ 5.388,48 (cinco mil, trezentos e oitenta e oito reais e quarenta oito 
centavos) conforme discriminado abaixo, o crédito será coberto com recursos provenientes de anulação de dotação 
conforme art. 43 § 1 inciso III da Lei 4320/1964. 

 Crédito adicional  Anulação de Dotação  
Dotação Funcional Programática Dotação Funcional Programática Valor 
243 02.06.02   08.122   0005   2025   3.3.90.46.00   

1.500.0000.0000 
236 02.06.02   08.122   0005   2024   3.1.90.11.00   

1.500.0000.0000 
5.388,48 

 

Artigo 2º - Fica autorizada a transferência de dotações no orçamento vigente para crédito suplementar nos termos do art. 
41 inciso I da Lei 4320/1964 na importância de R$ 18.909,32 (dezoito mil, novecentos e nove reais e trinta dois centavos) 
conforme discriminado abaixo, o crédito será coberto com recursos provenientes de anulação de dotação conforme art. 43 
§ 1 inciso III da Lei 4320/1964. 

 Crédito adicional  Anulação de Dotação  
Dotação Funcional Programática Dotação Funcional Programática Valor 
238 02.06.02   08.122   0005   2024   3.1.90.94.00   

1.500.0000.0000 
236 02.06.02   08.122   0005   2024   3.1.90.11.00   

1.500.0000.0000 
14.476,42 

239 02.06.02   08.122   0005   2024   3.3.90.46.00   
1.500.0000.0000 

236 02.06.02   08.122   0005   2024   3.1.90.11.00   
1.500.0000.0000 

4.432,90 
 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

TEIXEIROPOLIS, 28 de Outubro de 2024 

 
. 

ANTONIO ZOTESSO 
PREFEITO 

 

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 030/PJM/2024
Processo Administrativo: nº 447/2024

Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: Vale Das Cachoeiras Water Park LTDA

Objeto: O presente CONTRATO tem por objeto: A contratação de empresa  para confraterni-
zação com dos jovens da 3° idade. No dia 18 de outubro de 2024 (sexta-feira) no município de 
Teixeirópolis/RO, conforme especificado no Termo de Referência.

Valor: Dá-se ao contrato o valor total de R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais)

O prazo: O presente contrato terá vigência de 45 (quarenta e cinco) dias, contados a partir 
da assinatura da ordem de serviço, podendo ser prorrogado e/ou aditado nos termos da Lei nº 
14133/2021.

Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 23 de Outubro 2024. 

Assinam:
Vale Das Cachoeiras Water Park LTDA
Antônio Zotesso
Almiro Soares

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS



EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 031/PJM/2024
Processo Administrativo: nº 447/2024

Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: Vale Das Cachoeiras Water Park LTDA

Objeto: O presente CONTRATO tem por objeto de: Con-
tratação de empresa serviços de Confraternização do Dia 
do Funcionário Público. No dia 01 de novembro de 2024 
(sexta-feira) no município de Teixeirópolis/RO, conforme 
especificado no Termo de Referência.

Valor: Dá-se ao contrato o valor total de R$ 54.500,00 (cin-
quenta e quatro mil e quinhentos reais)

O prazo: O presente contrato terá vigência de 45 (quarenta 
e cinco) dias, contados a partir da assinatura da ordem de 
serviço, podendo ser prorrogado e/ou aditado nos termos da 
Lei nº 14133/2021.

Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 23 de Outubro 
2024. 

Assinam:
Vale Das Cachoeiras Water Park LTDA
Antônio Zotesso
Almiro Soares

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 042/PJM/2024
Processo Administrativo: nº 392/2024

Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: Talieri Comércio E Construção LTDA

Objeto: O presente CONTRATO tem por objetivo Contrata-
ção de empresa para reforma do piso, forro, pintura e outros 
da EMEIEF Antônio Francisco Lisboa do Município de Tei-
xeirópolis, Vinculam esta contratação, independentemente de 
transcrição: O Termo de Referência/Projeto Básico; O Edital 
da Licitação; A Proposta do contratado, Eventuais anexos dos 
documentos supracitados.

Valor: Dá-se a este CONTRATO, o valor de R$ 53.301,52 
(cinquenta e três mil trezentos um reais e cinquenta e dois 
centavos) referente ao valor total.

O prazo: O presente Contrato terá sua vigência 100 (cem) dias, 
contados a partir da data de assinatura do mesmo, podendo ser 
prorrogado até por igual período, se constatado a necessidade 
e deferida a prorrogação.

O prazo para execução da obra será de 60 (sessenta) dias cor-
ridos, a contar a partir da data de emissão de respectiva Ordem 
de Serviço, devendo a CONTRATADA submeter à aprovação 
da Prefeitura Municipal, a sua proposta de cronograma físico-
-financeiro para execução da obra.

Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 28 de Outubro 
2024. 

Assinam:
Talieri Comercio E Construção LTDA
Antônio Zotesso
Almiro Soares

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI-483/2024
CONTRATADA: G.M ALEXANDRE ALIMENTOS E 
FESTAS LTDA.
CNPJ: 32.732.355/0001-61
No valor de: R$ 1.832,00 (Um mil oitocentos e trinta e 
dois reais)

Com o objetivo de: Fornecimento de refeições tipo mar-
mitex destinados a alimentação de pacientes e servidores 
públicos municipais a serviço da administração.

Inexigibilidade de Licitação conforme Lei Federal nº 
14.133/2021, art. 74. Conforme parecer da procuradoria jurí-
dica. Dr. ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.

Teixeirópolis/RO, 28 de Outubro de 2024.

Vanessa Tineli Oliveira Da Silva
Secretária Municipal De Saúde

Port. Nº. 003/Gab/2021 De 05/01/2021

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO
 DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS

 A empresa REMD MAIS ADUBOS LTDA, com sede na EST 
LINHA 200, KM 02 - LADO SUL, SETOR 07 QUADRA-
GLEBA 08 LOTE 9-B do Município de Rolim de Moura, 
Estado de RONDÔNIA devidamente cadastrado no CNPJ: 
56.100.959/0001-53, torna público que requereu junto a CO-
REH/SEDAM, EM 28 DE OUTUBRO DE 2024, a solicitação 
de OUTORGA DO DIREITO DE USO DE RECURSOS 
HÍDRICOS SUBTERRÂNEO, DE POÇO TUBULAR para 
CAPTAÇÃO, cujo ponto está localizado na Coordenada 
Geográfica 11°44’52.32”S - 61°37’55.44”W, cuja água será 
utilizada na atividade usinas de compostagem.
 
ROLIM DE MOURA - RO, 28 DE OUTUBRO DE 2024.

ERIQUE PEDRO DA SILVA COSTA
ADMINISTRADOR
CPF: 919.940.042-15

Geólogo Anderson Douglas Araújo/CREA-RO 109-D – (69) 98488-7301

PEDIDO DE LICENÇAS PRÉVIA, 
DE INSTALAÇÃO E DE OPERAÇÃO

A empresa REMD MAIS ADUBOS LTDA, com sede na EST 
LINHA 200, KM 02 - LADO SUL, SETOR 07 QUADRA-
GLEBA 08 LOTE 9-B do Município de Rolim de Moura, 
Estado de RONDÔNIA devidamente cadastrado no CNPJ: 
56.100.959/0001-53, torna público que requereu junto a 
COREH/SEDAM, EM 28 DE OUTUBRO DE 2024, as 
LICENÇAS PRÉVIA, DE INSTALAÇÃO E DE OPERA-
ÇÃO de Poço Tubular localizado na Coordenada Geográfica 
11°44’52.32”S - 61°37’55.44”W, cuja água será utilizada na 
atividade usinas de compostagem.

ROLIM DE MOURA - RO, 28 DE OUTUBRO DE 2024.

ERIQUE PEDRO DA SILVA COSTA
ADMINISTRADOR
CPF:919.940.042-15

Geólogo Anderson Douglas Araújo/CREA-RO 109-D – (69) 98488-7301

(Da Redação) Henrique 
Nascimento Souza, 
conhecido como o 
“Pequeno gênio de 
Jaru”, continua a 
impressionar, agora no 
mundo dos esportes. 
Com apenas 11 anos, 
o jovem talento de 
rondoniense conquistou 
a medalha de prata no 
karatê no campeonato 
mundial, realizado 
entre os dias 24 e 27 
de outubro, em Buenos 
Aires, Argentina. Essa 
conquista é mais uma 
prova de habilidade e 
dedicação dele não só 
intelectual, como nas 
artes marciais. 
Além do karatê, Henri-
que também se destaca 
no judô. O sucesso 
veio após uma série de 
vitórias, que começou 
com a participação no 
Campeonato Brasileiro 
em Trindade (Goiás), 
em 2022, onde foi 
campeão brasileiro 
na modalidade kata e 
terceiro colocado no 
kumitê (luta). Essas 
conquistas o classifi-
caram para o Paname-
ricano em Caçapava, 
em 2023, e, posterior-
mente, para o mundial. 
Henrique, que prática 
o karatê estilo “Goju 
Ryu” e ostenta a faixa 

verde, é aluno do sen-
sei Eduardo Mansano, 
da academia Punho 
de Aço. No judô, 
ele carrega a faixa 
laranja, demonstrando 
dedicação em ambas 
as modalidades. 
 
 
 
O campeonato em 
Buenos Aires reuniu 
atletas de vários 
países, incluindo Ar-
gentina, Peru, Chile, 
Guatemala, Polônia, 
Itália e Romênia. A 
participação do “Pe-
queno gênio de Jaru”, 
competindo com 
adversários de alto 
nível, reforça talento 
e potencial dele no 
cenário esportivo 
internacional, levando 
o nome do município 
e Rondônia a vários 
países. 
Com futuro promis-
sor, ele continua 
sendo um exemplo de 
disciplina e deter-
minação, mostrando 
que o caminho nos 
esportes de combate 
está apenas come-
çando. A expectativa é 
grande para as próxi-
mas conquistas!  
Com informações do 
Jaru Online.

Campeonato

COMBATE

Pequeno gênio de Jaru é vice-
campeão mundial de karatê

Nada existe que possa prejudicar você.
Rondônia, segunda e terça-feira, 28 e 29 de outubro de 2024 - Correio Popular
ESPORTE8


